Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar a prática do crime previsto 

no art. 171, § 3º, do Código Penal,  em razão da constatação de saques indevidos de benefício 

assistencial  após  a  morte  da  beneficiária,  totalizando a  quantia  de  R$  5.547,96 (cinco mil 

quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos).

O Procurador da República oficiante requereu o arquivamento do feito, invocando, 

para tanto, a aplicação do princípio da insignificância, a afastar a tipicidade material dos fatos 

sob apuração (fls. 23/25).

[...]

suficientes  que  permitam  aplicar  o  princípio  da  insignificância  às  condutas  ilícitas  sob 

apuração.  Isso porque os saques indevidos do benefício assistencial após a morte da titular 

ocorreram por razoável período de tempo, totalizando a quantia de  R$ 5.547,96 (cinco mil 

quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e seis centavos) o que, a meu ver, não pode ser 

considerada uma conduta penalmente insignificante.

Ademais, nota-se que nenhuma diligência foi executada pela autoridade  

policial, tal como a oitiva dos familiares que conviviam com o de cujus.